2017 13,438.42   589.46   13,438.42   14,027.88   0.00

Total a Pagar 23,194.44   75,000.00   98,194.44

Tabla de Amortizacion

Cuadro No. 17

Sucursal

10

 con base a la tasa promedio que el banco está cobrando actualmente a la empresa.

40

La empresa tiene actualmente un préstamo con el banco el cual será cancelado de la siguiente forma

El Capital de trabajo

Se estima en el equivalente a 3 meses de los gastos operativos del año 2011 (véase gastos operativos de

la sucursal en cuadro No. 19)

Gasto de Venta =   $42,018.00/12 meses = $3,502 X3 meses = $10,504

Gasto de Administración = $32,045.00/12 meses = $2,670X3 meses = $  8,011

Total Capital de Trabajo   $18,515

En base a los elementos antes mencionados se procede a elaborar el estado de resultado pro forma,

flujos de caja, balance general pro-forma y flujo de fondos del proyecto.

Año Saldo   Inicial  Intereses
Amortización

a  Capital
Otros Gastos Cuota Anual Saldo Final

2010 67,106.52

2011 67,106.52   5,181.92   7,552.48   1,106.88   13,841.28   59,554.04

2012 59,554.04   4,544.05   8,190.35   1,106.88   13,841.28   51,363.69

2013 51,363.69   3,852.32   8,882.08   1,106.88   13,841.28   42,481.61

2014 42,481.61   3,102.16   9,632.24   1,106.88   13,841.28   32,849.37

2015 32,849.37   2,288.64   10,445.76   1,106.88   13,841.28   22,403.61

2016 22,403.61   1,406.42   11,327.98   1,106.88   13,841.28   11,075.63

2017 11,075.63   450.69   11,075.63   1,014.64   12,540.96   0.00

Total a Pagar 20,826.20   67,106.52   7,655.92   95,588.64

Cuadro No. 18

Tabla de Amortizacion

Casa Matriz

41

2.4.3.3.2  Estado de resultados proforma

Muestra si un proyecto tendrá ingresos suficientes para su ejecución y si los márgenes de utilidad serán

en la cantidad requerida para pagar deudas y dividendos a los socios.   Este análisis arrojará datos sobre

la seguridad de recuperación de la inversión que el proyecto de factibilidad tiene y será la base para

negociar financiamiento y atraer inversionistas.

No solo se ha considerado el estado de resultado proforma de la sucursal, sino además el de la casa

matriz y el consolidado para los años 2011 al 2017, tal como se detalla a continuación: